Scholion 2.

101. Quascunque autem conclusiones hinc inferre licet, probe semper est tenendum, eas locum non habere, nisi atmosphaera fuerit in aequilibrio; statim enim atque ea ventis agitatur, omnia quae hinc de pressione et altitudine barometri traditae solent, maxime perturbantur, neque amplius quicquam certi statui potest, cuius circumstantiae imprimis ratio est habenda, quando altitudo barometrica in diuersis altitudinibus et profunditatibus obseruatur etiam si enim status caloris perfecte esset cognitus, nihil tamen inde colligere liceret, nisi atmosphaera prorsus esset tranquilla. Ut autem atmosphaera in aequilibrio consistere possit, omnino necesse est, ut in aequalibus altitudinibus, seu per quouscunq; eius stratum horizontale densitas vbiique sit eadem, vnde etiam eadem pressio consequitur. Vidimus autem hoc neutquam euenire posse, nisi simul in aequalibus altitudinibus vbiique idem caloris gradus vigeat, ex quo sequitur, quoties in una terrae regione ad eandem altitudinem aer fuerit calidior vel frigidior quam in alia, aequilibrium nullo modo subsistere posse, sed ventum necessario exoriri debere non antecessaturum quam per ingentem saltem terrae tractum in quouscunq; strato horizontali aer sese ad eundem caloris gradum composuerit. Quod cum rariissime eueniat, mirum non est, atmosphaeram vix unquam prorsus esse tranquillam, ideoque dubium est nullum, quin haec praecipua ventorum causa sit statuenda.

tuerenda. Cuiusmodi autem motus in aëre oriri debet, quando in aequalibus altitudinibus gradu caloris discrepat, tametsi haec quaestio ad theoriam motus fluidorum pertinet, tamen simili modo, quo supra vñi sumus, quodammodo colligere licet, quantum quidem ad praesens institutum sufficit; atque hinc plurimorum phaenomenorum causam intelligere licebit.

Problema 12.

102. Si calor atmosphaerae in vna regione multum discrepet ab eo, quem in alia regione ad eandem altitudinem habet, ita vt aequilibrium locum habere nequeat, motum aëris hinc oriundum praeterpropter saltem definire.

Solutio.

Sit aëris regioni A.B. imminens maiore calore Tab. VII. prædictus, quam qui regioni C.D. imminet; concipiamus primo proper terram tubum horizontalem b c a regione calida in frigidam porrigi, et atmosphaeram in eo statu esse, vt pressio in b aequalis sit pressioni in c, ideoque aëris in tubo b c quiescat. Ob calorem ergo circa b maiorem quam circa c, densitas ad b minor erit quam ad c, hincque pars aëris volumen ibi minus habebit pondus quam hic. Nunc similem tubum horizontalem $\epsilon\gamma$ altius situm consideremus, ac manifestum est pressionem ad ϵ minorem esse pressione ad b pondere columpae.

Cccc 3. aëris.

aëris a b ad γ protensæ; similius modo pressio-
nem ad γ deficere a pressione ad c pondere colum-
nae aëris a c ad γ protensæ, at haec columnæ ob-
densitatem maiorem per c γ granior est illa; unde
cum pressiones ad b et c sint aequales, pressio ad
 γ vtpote maiore parte minuta minor erit pressione
ad γ , quippe quæ minore parte multatur. Ex
quo necesse est aërem in superiori tubo a regione
calidiore in frigidiorum propelli; qui fluxus cum
aëris molem in regione frigida augeat, in calida
vero minuat, etiam circa tubum inferiorem b c ae-
quilibrium mox turbabitur, et aër hic a regione
frigida in calidam propelletur. Idem eveniet si aë-
rem primum circa tubum superiore $\delta\gamma$ in ae-
quilibrio fissis statuamus, ita ut tum pressiones ad
 δ et γ fuerint aequales, tum enim a δ ad b de-
scendendo pressio minus accipiet augmentum quam
a γ ad c descendendo, quia ibi aëris densitas mi-
nor est quam hic, ex quo in c pressio erit maior
quam in b et aër frigidior per hunc tubum in lo-
cum calidiorem propelletur, quo fluxu etiam ae-
quilibrium superne ita turbabitur, vt iam aër cali-
dior per tubum $\delta\gamma$ in locum frigidiorum deferatur.
Hinc ergo remotis his tubis tuto pronunciare pos-
sumus, si aër regioni AB imminentis calidior sit aëre
regioni CD imminentem, tum infra ventum oriri a re-
gione frigida in calidam, supra autem contra ventum a
regione calida in frigidam spirantem. Tum vero
de vi huius venti duplicitis, in genere sequentia no-
tari

tari licet. Primo quo maius fuerit discrimin inter calorem et frigus, eo hunc ventum fortiorum esse debere. Secundo quo maior fuerit altitudo $b\beta$, per quod hoc discrimin porrigitur, ob maiorem aequilibrii perturbationem etiam ventum accelerari oportere. Tertio vero quo minus regio frigida a calida distet, eo magis etiam ventum augeri, quia tum minor aeris massa ab iisdem viribus per tubos $a b$ et γ est propellenda, dum contra si hae regiones maxime distent, fluxus aeris admodum lenis oriens debet ob insignem massam mouendam.

Coroll. 1.

ro3. Si ergo duo conclavia vicina perianuam inuicem communicent et alterum fuerit calefactum, alterum frigidum, tunc infra aer ex conclave frigido in calidum intrabit, supra autem habebit fluxum contrarium, vti experientia ostendit.

Coroll. 2.

ro4. In eodem porro conclave, quod ope fornacis est calefactum in regione inferiori aer ad fornacem accedit, in superiori vero inde recedit, siveque prope fornacem continuo sursum ascendet, et motu suo exiles machinas agitare valet, prout experientia declarat.

Coroll. 3.

ro5. Si in foco camini ignis accendatur, statim atque aer ei imminens calorem concipit, in regione

gione inferiori aér vndeaque ad ignem propellitur, et cum fumo per caminum regreditur, dum eius locum aér exterior per rimas conclavis intrans supplere valeat.

Coroll. 4.

106. Haec etiam causa est, quod in Africæ littoribus quae interdiu ab imminente sole maxime vrantur, continuus ventus ab oceano afflet in regionibus scilicet humilioribus, dum is sine dubio in sublimi cursum tenet contrarium.

Scholion 1.

107. Hinc igitur perspicuum est quantum iste fluxus aëris ad ignem super focis et in fornacibus suscitandum conferat, dum continuo motu ad ignem appellens per caminum ascendit, ac phænomena notissima producit. Id tantum dubium hic exoritur, quod exempla eiusmodi caminorum non desint, quibus iste aëris fluxus minime conspiciatur ac potius fumus a fluxu contrario in conclave depelli videatur. Quanquam autem vitium plerumque in eo est positum, quod vel ob anguitiam vel alia impedimenta camini liber aëris ascensus coërceatur, tamen haec sola causa huiusmodi aduersis phænomenis explicandis haud sufficere videtur. Ad fumum autem sese aëri admiscentem hic quoque est attendendum, quo sine dubio densitas aëris haud mediocriter

criter augetur; cum enim affluxus aëris supra explicatus inde oriatur, quod a calore densitas aëris diminuitur, si eueniat, ut ob fumum tantundem augeatur, ille effectus prorsus cessare debet, quin etiam ob maiorem densitatem cursus contrarius per caminum descendens fumum in conclave expellere poterit. Quare ne hoc incommodum usu veniat, imprimis curandum est, ut fumus liberrimum exi- tum per caminum inueniat, hocque modo eius quantitas prope ignem ita diminuatur, ut aër inde vix maiorem densitatem adipiscatur.

Scholion 2.

108. Num autem ventus ille perennis orientalis, qui inter tropicos obseruatur, ab eadem causa oriatur? haud satis liquet, quoniam in locis magis ad occidentem sitis, ad quae sol cursum suum dirigit, calor atmosphaerae maior certe non est, quam in iis quibus sol imminet. Et cum post meridiem demum calor sentiatur maximus, hinc potius sequi videtur, a regionibus occidentalioribus aerem afflue re debere. Quo autem hic aliquid certius statuere Tab. VII. queamus repraesentet circulus A B D C globum ter- Fig. 16. raqueum, in quo sit A locus, cui iam vel sol immineat, vel ubi calor sit maximus, ita ut tam in regione occidentaliori B quam orientaliori C gra dus caloris sit multo minor. Hoc posito certo affirmare licet, si sol perpetuo eidem loco A immi- Tom. XIII. Nou. Comm. D d d neret,

neret, vel calor maximus ibi perennis foret, tum undequaque perinde aërem prope superficiem ad locum A délatum iri, ita ut in B vénus occidentalis, in C vero orientalis sentiri deberet; dum in regione sublimi aér ubique cursum contrarium esset habiturus. Nunc autem ponamus maximum calorem ab A continuo occidentem versus proferri, ac manifestum est inde affluxum ab oriente intendi, ab occidente autem debilitari debere. Si enim haec promotio caloris fatis esset rapida, facile intelligitur motum ab occidente prorsus extinctum iri, atque vniuersam atmosphaeram fere uniformiter ab oriente in occidentem conuerti debere; quae cum quasi sponte se ad talem motum componat impetu semel accepto, vix opus esse videtur, vt in supra-ma regione motus existat contrarius, quo iactura retro facta compensetur; vel si adsit talis motus, multo erit debilior. Neque ergo dubito causam eti perennis in zona torrida principio hic stabilito et cum motu telluris diurno coniuncto attribuere.

CAPVT